

Основные показатели деятельности Группы за 2012 год

Основные статьи Отчета о финансовом положении Группы по МСФО (млрд. руб.)

	31.12.2012	31.12.2011	Изменение
Всего активов	15 097,4	10 835,1	39,3%
Кредиты юридическим лицам (до вычета резервов под обесценение)	8 227,8	6 576,6	25,1%
Кредиты физическим лицам (до вычета резервов под обесценение)	2 836,5	1 805,6	57,1%
Резерв под обесценение кредитного портфеля	565,0	662,5	-14,7%
Совокупный портфель ценных бумаг	1 969,7	1 625,8	21,2%
Средства физических лиц	6 983,2	5 726,3	21,9%
Средства корпоративных клиентов	3 196,1	2 205,8	44,9%
Всего обязательств	13 473,6	9 567,1	40,8%
Собственные средства	1 623,8	1 268,0	28,1%

Коэффициент достаточности капитала Базель 1 (%)

	31.12.2012	31.12.2011	Изменение
Капитал первого уровня (Tier 1)	10,4	11,6	-1,1 п.п.
Общий капитал	13,7	15,2	-1,5 п.п.
Фактическая численность персонала Группы Сбербанка России (тыс. чел.)	286,0	266,2	4,5%

Основные статьи Отчета о прибылях и убытках Группы по МСФО (млрд. руб.)

	За 2012 год	За 2011 год	Изменение
Операционные доходы до создания резервов под обесценение кредитного портфеля	920,8	736,3	25,1%
Чистые процентные доходы	704,8	561,0	25,6%
Комиссионные доходы	189,2	151,9	24,6%
Операционные расходы	-451,4	-341,8	32,1%
Расходы на содержание персонала	245,8	201,3	22,1%
Восстановление резервов под обесценение кредитного портфеля	-21,5	1,2	-1891,7%
Чистая прибыль	347,9	315,9	10,1%
Совокупный доход	393,6	309,0	27,4%

Основные показатели эффективности Группы по МСФО в годовом исчислении (%)

	За девять месяцев 2012 года	За девять месяцев 2011 года	Изменение
Рентабельность активов (ROA)	2,7	3,4	-0,7 п.п.
Рентабельность собственных средств (ROE)	24,2	28,0	-3,8 п.п.
Процентная маржа*	6,1	6,4	-0,3 п.п.
Отношение операционных расходов к операционному доходу	49,0	46,4	2,6 п.п.

За четвертый квартал 2012 года	За четвертый квартал 2011 года	Изменение
--------------------------------	--------------------------------	-----------

262,5	199,7	31,4%
201,0	159,0	26,4%
57,3	44,5	28,8%
-144,1	-107,1	34,5%
67,8	56,1	20,9%
-10,9	-15,6	-30,1%
85,1	60,1	41,6%
103,0	95,1	8,3%

За третий квартал 2012 года	За третий квартал 2011 года	Изменение
-----------------------------	-----------------------------	-----------

2,8	3,4	-0,6 п.п.
23,8	27,6	-3,8 п.п.
6,2	6,5	-0,3 п.п.
46,7	44,5	2,2 п.п.

* - отношение чистых процентных доходов к средневзвешенным активам, генерирующим процентные доходы